ПРОТОКОЛ №3
заседания городского методического объединения учителей математики

21 февраля 2023 года.
Присутствовали 18 учителей школ города.

Тема заседания: Лучшие практики наставничества. Системный подход к формированию функциональной грамотности обучающихся в условиях обновленного ФГОС
Повестка:

1. Механизмы формирования функциональной грамотности на уроках математики. Из опыта работы
2. Развитие и совершенствование функциональной грамотности в старших классах.
3. Подготовка к ОГЭ/ЕГЭ. Типичные ошибки.
4. Об итогах проведении муниципального тура олимпиады по математике в 5-х классах.
5. О подготовке, проведении и составе жюри XIII городской научно - исследовательской конференции школьников 5-7(8) классов «Юный исследователь» и XXV городской научно - практической конференции старшеклассников.
По 1 вопросу выступила Стрелецкая Татьяна Вячеславовна, руководитель городского методического объединения учителей математики в 2022-2023 уч. году, учитель математики школы №7. В своём выступлении Татьяна Вячеславовна рассказала о механизмах формирования математической грамотности на уроках математики. Она предложила формировать и развивать математическую, а соответственно и функциональную грамотность на всех уроках, переменах, использовать для этого все возможные инструменты: походы, математические игры, ситуационные задачи и т.д. Предложила к использованию сборники задач по математической грамотности.
Решили: принять к сведению и использовать в работе

По 2 вопросу выступила Рычкова Татьяна Викторовна, учитель математики лицея «Дубна», которая рассказала о совершенствовании функциональной и математической грамотности в старших классах, об особенностях работы со старшеклассниками. Она отметила, что учащиеся в этот период учатся: разрабатывать сложные модели реальных ситуаций и работать с кейсами в группах; аргументировано высказывать свои суждения, составлять задания по тексту, задавать вопросы оппонентам; работать со сложными научными текстами, выделять из них основную идею и применять знания на практике.
Решили: Обратить внимание на некоторые аспекты работы в старших классах и использовать в работе.
По 3 вопросу выступила учитель математики школы №3 Пимушкина Любовь Константиновна. В своём выступлении Любовь Константиновна рассказала об особенностях заданий ОГЭ и ЕГЭ. Обратила внимание на типичные ошибки, допускаемые на экзаменах учащимися, и способы их недопущения, рассказала об особенностях оценивания заданий.
Решили: принять к сведению, учесть информацию при подготовке к ОГЭ/ЕГЭ 2023 году.
По 4 вопросу выступала Стрелецкая Татьяна Вячеславовна, руководитель городского методического объединения учителей математики, которая рассказала об организационных особенностях проведения городской олимпиады школьников 5 классов. Поблагодарила учителей, принявших участие в проведении мероприятия, и жюри.
Решили: принять к сведению информацию.
По 5 вопросу выступала Стрелецкая Татьяна Вячеславовна, руководитель городского методического объединения учителей математики. Было решено провести XIII городскую научно - исследовательскую конференцию школьников 5-7(8) классов «Юный исследователь» и XXV городскую научно - практическую конференцию старшеклассников.
Решили: Утвердить состав жюри. В него вошли учителя школы №7 Шелест А.В., Андреева Т.В., Стрелецкая Т.В., учитель школы №8 Имомова Ш.А., Коровина М.В..
Итоговое решение заседания:
1. Изучить и проанализировать механизмы формирования функциональной грамотности на всех этапах изучения математики и использовать на своих уроках.
2. Рекомендовать учителям изучить и проанализировать материалы о типичных ошибках учащихся при решении задач ОГЭ и ЕГЭ. Использовать рекомендации при подготовке к экзаменам.
3. Провести XIII городскую научно - исследовательскую конференцию школьников 5-7(8) классов «Юный исследователь» и XXV городскую научно - практическую конференцию старшеклассников. Утвердить состав жюри (школа №7 Шелест А.В., Андреева Т.В., Стрелецкая Т.В., школа №8 Имомова Ш.А., Коровина М.В.).